FINIS.

IOANNIS
PETRI
MAFFEI,
HISTORIARVM
INDICARVM
LIBER PRIMVS.

ETERNÆ mentis numen, atq; consilium, quo ab ipsis mudi primordijs vniuersa pariter & singula gubernantur; fide potius & silentio venerandum, quam argumentis ac disputationibus indagandum, iure præcipiunt sapientes viri. Nihil enim, cœlesti rerum omnium dispensatione, vel propter ipsius vim atq; constantiam illustrius, vel propter humani luminis imbecillitatem obscurius. Veruntamen, quo ad homini speculari fas est, quantumque valet mortalitatis tarditas ex ipsis duntaxat rerum euentis exillimare; Diuinę prouidentie ratio videtur eiusmodi, vt ingentium operum quę molitur, multo ante fundamenta iaciat; eaque per occultas causas, & incrementa latentia, sensim ad rectum fastigiumque perducatur. Id adeo, si quis animum aduertat, iam inde ex vltima veterum annalium memoria facillè intelliget. Post diuinitatem totius orbis terrarum eluionem, cum denudò genus humanum in omne scelus atque flagitium

Mora diuina: non prouidentie ratio.

gitiū rueret; vniūsq̄ veri Dei cultum cum dæ-
monum seruitute commutaret; ne paulatim vni-
uersa interiret pietas, peculiariē sibi populum
diuine legis custodem, religionis administrum, o-
ratorum interpretē Deū immortalis tempo-
re definito condendum esse decreuerat. Quot ante
seculis, eam vnam in rem, eximia fide ac sanctitate
virum, Abrahamum, ex hominum fæce seuocauit,
& propria inuicta nota ipsum, & prolem eius,
tanquam generosi armenti sobolem, & quidem
præclara cum testificatione, sepouit! Rursus, hoc
ipso populo per summam impietatem atque peri-
diam rebellante, lucem veritatis, procuracionem
sacrorum, & ipsamet adoptionis iura Deū aliō
transferre statuerat. Quam multis ante annis vr-
bem Romam exurgere, & à paruis iniitijs ad sum-
mum interris imperium euehi passus est! Nimi-
rum, vt Ecclesie principatum, ac religionis domi-
cilium ibi aliquando locaret; atque, vt vnde om-
nes populi, & nationes tum iura ciuilia, tum ne-
farios ritus ac superstitiones paulo ante petijssēt;
indē in omnia regna prouinciasq̄ sine vllō er-
roris metu, sacrosancta Pontificum scita, & castis-
sima caremonia, & bene beateq̄ viuendi veri-
sissima præcepta manarent. Denique, superiore
memoria, cum ex eadem Vrbe salutarem Christi
doctrinam in remotissimas nationes propagare
vellet; quæ lumen Euangelij vel antea nunquam
acceptant, vel acceptum, incuria seu longinqui-
tate restinxerant; quàm pridem fortium & experi-
entium virorum excitauit ingenia, vt ignotas ad
id tempus terras, ignotiora maria, tum ad ortum
solis, tum ad occasum, per summam animi conten-
tionem, perque summa pericula & difficultates

perti-

47
 pertinaci studio exquirerent! Videlicet, quo per-
nura commercia, dum peregrini cum incolis vel
terra nata, vel manu facta, vel alia quælibet in v-
sum vita, pro locorum & regionū varietate, per-
mutant; interea occasione nacti sacerdotes & vi-
te innocentia, & Christianæ facundia laude præ-
stantes, ex auctoritate Romani Pontificis, verbum
Dei longè lateq̄ disseminarent; errantesq̄; mor-
talium greges, ab infelicibus vepretis ac saltibus,
ad læta Domini pasua caulāsq̄; traducerent. Cu-
ius tam gloriosi facinoris, tamq̄e longinquæ na-
uigationis (ad quam neque fabulosi illi Argonaute,
neque in caelestium numerum falsò relati Bacchi,
Herculesve vnquam adspirarunt) quoniam
decus ac titulos partim Lusitania, partim Lusita-
nia finitima Bœtica sibi iure quidem optimo vin-
dicat; quæ à Bœtica ad solem occidentem præ-
clare gesta sunt, scriptores alij persequuntur. Nos,
quoniam cuncta complecti pœne infinitum esset,
Lusitanicæ tantum conquestiōnis, præsertim ve-
rò promulgati ad meridiem & orientem Euan-
gelij initia progressusq̄; (quando ita iubemus ad ijs,
quorum à nutu discedere est nefas) in vniū Dei
gloriam, & solariū Ecclesie Christi vniuersæ, lati-
nis maxime litteris consignare decreuimus. Quæ
cognitio piorum animos variè, ni fallor, afficiet:
letabuntur haud dubiè, tanta iam ex parte velsa-
nis gentium ritibus, ac detestabili Deorum ina-
nium cultu sublato. punget eos rursus atq̄; adeo
terrebit, improborum scelere, & prauis dogmati-
bus agitata, ex orbe nostro ad insulas longè, vt in-
quit Elaias, atq̄; ad vltimas terras tanquā indigna
bunda propalā migrans Christiana religio: vt vel
Deo vindice regnū à nobis item auferri; vel, collu

A 2

strato

*Vrbis Romæ
sacramenta
miseranda.*

4
 strato lucis Evangelicæ radijs toto propedum
 orbe terrarum, ex diuinis oraculis, effectæ iam ac
 senescētī naturæ finis propediem adesse videatur.
 Verum hæc summus ipse rerū arbiter, pro sua infi-
 nita bonitate ac sapiētia moderabitur. Nobis, rem
 tantam, parendi magis alacritate, quàm perficien-
 di facultate suscipientibus, illud in primis venie-
 bat in mentem vereri: ne, quoniam permulta cum
 sacris, tum prophanis in rebus supra naturæ vim
 atque ordinem facta subinde exonerentur, narra-
 tio nostra plus fortasse admirationis apud quos-
 dam sit habitura, quàm fidei. Quocirca denuntio
 profiteorq; iam nunc, me nihil in medium esse al-
 laturum, nisi quod è publicis tabularijs, aut pro-
 batiss auctoribus, quide interfuere ipsimet rebus
 gerēdis, accepero. Quæ mihi copia quò promptior
 & expeditior esset, non subterfugi quominus Oli-
 siphonem vsque, commorandi caulā contenderem.
 quæ ex vrbe, quod in Oceani velut imperium per-
 opportuno imminet loco, atque ob id ipsum an-
 tiqua regum Lusitanix sedes est; omnia ferme In-
 dicarum expeditionum consilia atque acta mana-
 runt. Neque nobis veritate quicquam omnino an-
 tiquius vel fuit, vel esse debuit. Nam aliqui, neq;
 Deus immortalis, cui nostra omnis vni desudat
 industria, commentis, ac mendacijs delectatur; &
 me ipsum mortalibus rebus iam pridè valere ius-
 sis; fingendi vel adulandi causas omnes procul ha-
 bere par est. Sed iam ad institutum aggredior.

ORBEM terræ vniuersum tres in partes diuisit
 antiquitas. inuēti demum hi noui tractus quartam
 adiecēre; si quarta appellanda est, quæ vna reliquis
 omnibus magnitudine ferme par est. Neque tamē
 hæc recentiora tantummodo, sed veterum quoq;
 finium

finium haud exigua spatia præci homines igno-
 rarunt. Siquidem & in multis regionibus descri-
 bendis Ptolemeus, vir cæteroqui summus, & alij
 Geographi insignes hallucinari sunt; & Africæ ter-
 ræ quicquid à Prælo Promontorio, & interiore
 Aethiopia, & Lunæ montibus in Austrum exten-
 ditur, multæque & ingentes tum Africæ, tum Indi-
 co littori obiacentes insulæ, quamuis accuratam
 eorum diligentiam, notitiamq; subterfugere. Nau-
 igandi verò, ante centesimum annum, vel apud
 Hesperios populos tanta vni incititia, maritimo
 videlicet vlu astralabij nondum excogitato, vt ab
 ora discedere, & alto Oceano se committere ne-
 quaquam auderent: sed littora cautè peruenat, vbi
 ad ætus maris, aut breuiâ periculo sa peruenat,
 quasi repagulis quibusdam à natura seu numine
 obiectis, reciperent illic sese, & longius tendere
 quodammodo nefas arbitrarentur. Itaq; promon-
 torium ad Atlantis radices, & aquarum impetu &
 Syrtibus vicinis infame, cui nomen olim fuit ex-
 tremæ Chaunariæ, rudi sanè vocabulo, caput Non,
 ea tempestate vulgus nautarum appellare solum
 est, propterea quod si quis id promontorium
 superare malè sano conatu esset ausus, eū ad suos
 vltra esse rediturum negarent. Hæc igitur loca gen-
 telique lingua, moribus, superstitionibus adeo dis-
 sonæ, vti Lusitanorum armis tandem aperta, &
 Christi Evangelio collustratæ sint, quò clarius pa-
 teat, paulo mihi altius ordiendâ tota res est. In ijs
 Lusitanix Regibus, qui prospero euentu rem & suâ,
 & Christianam auxere, præcipua celebritate est
 Ioannes eo nomine primus, qui, transmissio in A-
 fricam exercitu, Septam urbem (quam Procopius
 Græcè, Septon, alij septem fratrum ciuitatem appel-
 lant

pellant) de Mauris cepit insigni victoria. Huic è Philippa Alencastria, Eduardi sexti Britannia regis nepte, filij fuere quinque: è quibus, tertio, vel, vt alij affirmant, quarto loco natum Henricum, scriptores merito in cælum vsque laudibus ferunt, quando præter bellicam virtutem, quam in eius vrbis expugnatione cunctis admirantibus explicauit, ea fuit sanctimonia vitæ, eaque in Deum & superos omnes, ac beatam præcipue Dei matrem obseruantia; vt in luma corporis firmitate summaque licentia, illibatum virginitatis florem ad extremum vsque spiritum retinuisse creditur. Is, Ioanne patre, post fractam Maurorum audaciam, vita functo, licet perfidum & cõsceleratum genus hominum porro insectari, nec tantum è Mauritania, sed ex Africa tota exterminare percuperet; tamen, quod ad hæredem regni Eduardũ fratrem natum maximũ eiusmodi expeditio pertineret; ipse interim ad alia nõ minus præclara sese conuertit, que suis & auspicijs aggredi, & sumptibus tolerare se posse consideret. præerat quippe nobilissimorum equitum ordini, quem Dionysius tritaus Christi nomine contra barbaros instruerat: ex eoque magistratu non exiguo annuo reditus, & vtegalia capiebat. Hæc illi dies noctesque apud animum suum agitanti, nihil omnino vel ad nominis Lusitanĩ famã illustrius, vel immortalĩ Deo gratius visum est, quam incognita scrutari maria, nouas in Oceanum classes mittere, & rectam religionem in omnes partes, quoad eius fieri posset, extendere. Cuius rei perficienda, eò maiorem veniebat in spem, quò se acrioribus quotidie stimulis in hanc mentem sentiebat impelli: & per eos fortè dies allatum erat, quosdam è Britannia, & Gallia mer-

catores

catores vi tempestatum ad noua loca delatos, quæ à feris & barbaris dæmonum cultoribus tenerentur. Hæc igitur maximè sententia Henrici animo insedit, quare confestim adhibitis mathematicis, multa de situ orbis, deque calii plagis inquirere, multa etiam, vt erat acri & solerti ingenio, partim legere, partim commentari ipse per lesmulta præterea de captiuũ Tingitanis, & accolis interioris Libyæ sciscitari. Denique, dum cuncta circumspicit, reique magnitudinem ac difficultatem apud se diligenter expendit, intentus interim oppido nouo ad Sacrum promontorium condendo Terzanabali, (quam deinde villam infantis dixere) fama est, per quietem caelesti monito clementer increpitum, quod cogitata conquestione tam diu superederet, remque adeo piam & laudabilem ultra differret. Itaque manè vt primum euigilauit, sine vlla dubitatione duas in præsentia naues omnibus rebus ornari celeriter imperat: præcatusque cæli Reginam, vti volens ac propitia captis adflet, cursumque dirigeret, lectissimos è copia Turdetana magistros verique preponit, & ingentibus oneratos promissis, quam longissimè prouehi, & extimos Africæ tractus, ac gentes accuratè explorare iubet. Is, licet laboris & periculi magnitudinem animo cerneret; tamen principis auctoritate, & insita Lusitanis gloriæ cupiditate permoti (agebatur autem tum annus à Christo nato supra millesimum quadringentesimum decimum) rem alacres fidentesque sulciunt. Itaque populo sanctis ominibus, & acclamationibus prosequente, cum in Austrum vela dedissent, ultra Atlantis radices, quem terminum nauigationis ad eam diem fuisse diximus, leu-

A 4

cas cir-

cas circiter sexaginta (recentioris mensuræ nomen id est, quattuor fere millia passuum singule continent) ad Ganariam promontorium deuenire: quò ne longius tenderent, partim nouis aquarum æstibus vadisque, partim etiam procurrentis promontorij longitudine deterriti sunt. Eadem causa decennium ferme totum alios deinceps aliosque prohibuit, quominus è sententia nauigarent. Sed nequaquam idcirco Henricus à suscepto consilio desistit: quippe, tum ex Afrorum sermone, tum ex mathematica ratione certissimis compererat argumentis, ab ora Mauritanicæ, continentes ac perpetuas regiones vltra equatorem extendi: quæ si pedibus peragrari, ardores aut solitudines vetuissent; mari certè, modò perseuerantia nõ deesset, adiri, cognoscique posse confideret. Nec eum spes sefellit. Siquidem anno demum à partu Virginis millesimo quadringentesimo vigesimo, cum sese intrepidè nauar chi alto mandassent, multis, & periculosis iactati procellis, varias primùm insulas, ac deinde remotiora in singulos annos Africa litora, ad vsque Lænam (id monti nomen est, leucis à Ganaria trecentis & sexaginta) singulari Dei beneficio cognouère. Quorum è numero viri tres præcipuè meriti felicitate virtutèq; sunt, vt eorum nomina litteræ omnes ab interitu vindicarent. Fuère autem Ioannes Consaluis, & Istanus Vascus, qui omnium primi longè à continenti recedere, & vasto ac furenti Oceano sese credere minimè dubitarunt: ac partim ventis ablati, partim animi robore consilioque prouecti; insulas aliquot, in ijs vnã hodie nobilissimã, ditissimãque, cui à materia nomè est, ad Lusitanicum imperium adiunxere: itemque Aegidius Annius, qui

qui Syrtibus euitatis, & accuratè obseruato maris æstu, recessuque, Ganariam promotorium eximia nauigandi arte ac scientia denique flexit; & Christianæ fidei ad Hesperios Aethiopas aliasq; inaccessas antea nationes aditum aperuit. Hos autem, Henricus, & qui deinceps eorum industrias subsequuti sunt, pro cuiusque meritis, ac laboribus amplè remuneratus est: ac, ne conquirendi ardor in posteris refrigereret, à Martino V. Pontifice Maximo impetrauit (quod ipsum ab alijs deinde Pontificibus confirmatum est) vti quicquid à Ganaria ad vltimam vsq; Indiam pertineret, id quàm optimo iure & conditione Lusitanicæ ditionis esset. Quinquaginta circiter annos prima illa nauigatio tenuit: quibus demum exactis, Hæricus cum aliquot locis templa construxisset, ac varias in regiones munijset viam Euangelio, plenus gloria, & rectè factis migravit in cælum. Huius animi magnitudinem imitatus Alphonsus quintus, vt primùm regni potès fuit (nam Eduardus pater ei mature decesserat, fuitq; sub tutoribus ad septimum vsque decimum ætatis annum) quamquam finitimis, ac domesticis implicitus bellis, in eandem tamen laudem accerrimè incubuit; perque strenuos duces & gubernatores ab Læna monte ad Arfinarium (quod recentiores Viride caput vocarunt) atque inde ad vsque Diuæ Catharinæ promontorium (is locus est vltra equatorem gradus partes veduas & semis, hoc est leucas circiter duas & quadraginta) Crucis trophæum, & arma Lusitanica protulit. Multæ etiam insule per idem tempus inuentæ, quas commemorare hoc loco nõ est operæ pretium; & commercia varijs cum nationibus instituta; sed cum Aethiopijs præcipuè occiduis, quam

quam regionem hodie Guineam vulgus appellat, ducto nomine ab vrbe celeberrima Genne, ad quā ingenti fluuio Zanagæ impostam, loci opportunitate illecti olim negotiatores vndique confluebant. Patet autem Guinea latissimè: & quamquam zonæ mediæ ferme subiecta flagrantissimo sole torretur; non tamen idcirco (vt falsò præcipi putant) ab incolis est deserta: quin immo plurimos numerat populos: è quibus maritimi pisces; mediterraneæ partim lacteis, & immundis animalibus, partim, vbi cælum fauit, nonnullis frugibus & lacte vescuntur: mutantque subinde loca, non per vicos aut oppida, sed per familias plerumque dispersi: æque familiæ sæpe inter se propter inopiam, de aquatione ac passione decertant: infelix genus hominū, ac seruituti natum, & cum alijs nominibus, tum vnius verò Dei præsertim ignoratione miserandum. Cum ijs igitur per captiuos interpretes agi cœptum à Lusitanis, & quamquam initio propter suspiciones mutuas, vt in retam subita, ac noua, turbatum esset; etiam ex insidijs Christiani aliquot interempti; tamè cognita mox Lusitaniæ Regum iustitia, & nostrorum comitate ac beneficijs deliniti barbari metum posuere: & commeandi contrahendiq; libera potestate facta, cum veste varij generis, & varijs domesticis vñs instrumentis, ebur, & aurum, & mancipia permutabant, nullius aut ementiu aut vendentium æque bona conditione, atq; ipsorum qui venum dabantur. quippe ex Aethiopiæ sabuletis in opima Lusitaniæ regni arua, & ex tugurijs, & mapalibus Olistiponem classe translati, vel ipsa vrbis frequentia rerumq; omnium copia paulatim ad mansuetudinē, & humanitatem erudiebatur: & quod longè præstantius

facilius est, miserijs Christianæ religionis postmodum imbuti, & cælesti lauacro expiati, è peregrinis, dæmonū seruis, hominumq; mancipijs, Angelorum ciues, & domestici Dei repente euadebant. Hisce rebꝰ ita institutis, admodū expedire visum, ad mercimonia tuenda, atq; ad retinendā cum barbaris amicitiam, opportunis aliquot locis castella excitare. Quæ dum summa Aethiopū voluntate exstruuntur, interea morbo, laboribusq; cōfectus Alphonsus emoritur. Dein regni gubernacula suscepit Ioannes eo nomine II. latis admodū auspicijs: quādo per idem tempus in Aethiopia Christiano primū ritu litatū est; barbaris ad noua sacra ceremoniasq; stupore defixis: Lusitanis verò inter ipsā diuinā rem gaudio lacrymantibus, quoddā sua potissimum opera verus Dei cultus in longinquas adeo mundi partes gradū fecisset: nempe vt impuris fœdata victimis loca purgaret: breuiq; ingentem animorū vim à possessoris iniquis in Christi libertatē affereret. Quo nuntio magnā in spem erectus Ioannes, vt erat generosi maxime spiritus animiq; Rex, nō modò parata retinere, sed etiā omni ratione amplificare cōstituit. atq; illud præsertim summo conatu peruestigare: num quis ab Atlanticio in Eoum Oceanum vel mari vel terra trāstus foret. quippe, iam tum, præter acerrimum propagandæ Christianæ fidei studiū, ad beatas etiā Arabiæ gazas, & Indici littores opulenta commercia metem & cogitationē adiecerat. Quam ad rem in primis idoneū rarus, cogniti iam littores dynastas amicitia comprehendere, haud ita difficili negotio id est consequutus; pacemq; & societatem certis legibus fecit cum Bezeguico, & Caramanā, Baio Samano, alijsque regulis: dein, ad vltiora exquirenda, proba-

S. D. L. O. C. D. S.

probata virtutis fideiq; homines familiares suos dimisit, atque id quò libentius faceret; ac minore cum erroris periculo sese vastum in Oceanum da-
 cum peritissimis ea tépestate mathematicis Rho-
 terico & Iosepho medicis suis, itemq; Martino Bohemo, qui se Ioannis Monteregij alumnum fe-
 rebat, negorium dedit, aliquid communi consilio excogitarent, ad cursum nauii in pelago, quamuis ignoto, regendù: vt vel abductus à conspectu fami-
 liarium sibi syderù nauta, quam tamen cæli plagâ, quam remota ab orbe nostro loca teneret, aliqua posset ratione consijcere. ij, quam acerrimo studio re diu multumq; agitata, astrolabium denique instrumentum, quod antea ad colligendos stella-
 rum motus duntaxat astronomi adhibere consue-
 uerant, præclaro sanè inuento ad vsum rei mariti-
 mæ transfulerunt: ac pari solertia declinationum tabulas cõfecere, quibus hodie naucleri ad explo-
 randam locorum (quemadmodum cosmographi appellant) latitudinem vtunt: vt non parum, hoc etiã nomine, tota Europa Lusitanicæ debeat. Quod si vt latitudinis, ita etiam longitudinis facili negotio rimandæ regulam prodidissent; nullo pro-
 pæmodum errore perpetuum maris ac terræ cingulum continuo circumacti viatores periti consi-
 erent. Sed quia ab ortu in occasum, vel contra, ab occasu in ortù nihil est in perpetua cæli conuersio ne certù ac stabile, quo dirigere cursum, accessus-
 ue aut recessus emetiri possimus (namq; illa exer-
 rantium syderum oppositu subtilis ac perobscura collectio, nequaquã est ad hæc quotidiani vsus ratio-
 nem accommodata) iccirco nulli dum longitu-
 dinis gradus notari, neque planè perspecta potuit esse ratio itineris, in quo nauium reiores pericu-
 losissimè